DECRETO Nº 3.269, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023. DISPÕE SOBRE
O PONTO FACULTATIVO EM TODOS OS ÓRGÃOS E ENTIDADES
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE SOBRAL EM
VIRTUDE DO FERIADO NACIONAL 12 DE OUTUBRO DE 2023, NA
FORMA QUE INDICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, inciso VII, da Lei
Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO que o dia 12 de
outubro, próxima quinta-feira, é declarado feriado nacional em celebração à
Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do Brasil, nos termos da Lei nº 6.802, de
30 de junho de 1980; CONSIDERANDO a necessidade de reorganizar os
serviços administrativos, com o fito de garantir a continuidade das ações
públicas desenvolvidas pelo poder executivo municipal. DECRETA: Art. 1º
Fica decretado ponto facultativo nas unidades administrativas da
Administração Pública Municipal e equipamentos na área da saúde e
culturais, durante todo o expediente do dia 13 de outubro de 2023, sexta-
feira. Art. 2º A determinação de que trata o art. 1º deste Decreto não deverá
afetar o funcionamento dos serviços essenciais, tais como: aulas nas unidades
públicas municipais de ensino, abastecimento de água (SAAE),
atendimentos de saúde e serviço de regulação do Hospital Doutor Estevam
Ponte e atendimentos de urgência (UPA 24h), Unidade de Acolhimento,
Centro de Saúde da Família do bairro do Junco, centros de saúde da família
dos distritos de Taperuaba, Aracatiaçu, Jaibaras, Aprazível e Jordão, limpeza
pública, Transol, fiscalização e orientação de trânsito. Parágrafo Único. Os
dirigentes máximos dos órgãos e entidades que executam os serviços de que
trata o caput deste artigo disciplinarão o regime de escala e/ou plantão a que
se submeterão os servidores das áreas mencionadas, objetivando garantir a
não interrupção dos serviços. Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação. Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 10 de outubro de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 482/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE nomear KARINA OLIVEIRA DE MESQUITA, para o cargo de
provimento em comissão de ASSISTENTE TECNICO III, Simbologia
DAS-3, da Célula de Acompanhamento de Editais e Projetos de Ensino, da
COORDENADORIA DE POLÍTICAS , PLANEJAMENTO, EDUCAÇÃO
E AVALIAÇÃO EM SAÚDE, da estrutura administrativa da SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir da data da publicação deste Ato. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 10 de outubro de 2023. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO
DE SOBRAL - LETÍCIA REICHEL DOS SANTOS - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA SAÚDE.

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, torna público para conhecimento dos interessados, pela presente
errata, que no ATO Nº 988/2023-SEPLAG, publicado no DOM 1669, de 29
de setembro de 2023, no que diz respeito à Licença Prêmio da servidora
PERPÉTUA SOCORRO ROCHA ARAÚJO, matrícula Nº 15875, ocupante
do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, fica alterado o que se
segue: ONDE SE LÊ: A partir do dia 02 de outubro de 2023 até 01 de janeiro
de 2024. LEIA-SE: A partir do dia 01 de novembro de 2023 até 31 de janeiro
de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 10 de outubro de 2023.  LUIZ RAMOM TEIXEIRA
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 347/2023 -
EDITAL N° 001/2021 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e
Gestão. ESTAGIÁRIO: WANDERILO DE AGUIAR LIMA. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Termo para realização de estágio
profissional junto à Prefeitura Municipal de Sobral e Órgãos conveniados -
Edital nº 001/2021 - SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da
Seleção Pública de Estágio nº 001/2021- SECOGE, Lei Federal n°
11.788/2008 e Decreto Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O
prazo de prorrogação do Termo de Estágio aditado será de 06 (seis) meses,
iniciando-se o novo prazo no dia 06/10/2023 e findando no dia 06/04/2024.
DATA: 06 de outubro de 2023. SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: Sr. Luiz
Ramom Teixeira Carvalho, Secretário do Planejamento e Gestão, titular da
pasta, representado pelo Sr. José Ivan Vasconcelos Martins - Coordenador de
Gestão Estratégica de Pessoas (respondendo) da Secretaria do Planejamento
e Gestão. ESTAGIÁRIO: WANDERILO DE AGUIAR LIMA. José Ivan
Vasconcelos Martins Coordenador de Gestão Estratégica de Pessoas
(Respondendo) - SEPLAG PUBLICAR NA PASTA DA SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 348/2023 -
EDITAL N° 001/2021 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e
Gestão. ESTAGIÁRIO: MARIA DAS GRACAS MIRANDA DE
OLIVEIRA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo para
realização de estágio profissional junto à Prefeitura Municipal de Sobral e
Órgãos conveniados - Edital nº 001/2021 - SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº 001/2021- SECOGE, Lei
Federal n° 11.788/2008 e Decreto Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE
VIGÊNCIA: O prazo de prorrogação do Termo de Estágio aditado será de 06
(seis) meses, iniciando-se o novo prazo no dia 06/10/2023 e findando no dia
06/04/2024. DATA: 06 de outubro de 2023. SIGNATÁRIOS:
CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramom Teixeira Carvalho, Secretário do
Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pelo Sr. José Ivan
Vasconcelos Martins - Coordenador de Gestão Estratégica de Pessoas
(respondendo) da Secretaria do Planejamento e Gestão. ESTAGIÁRIO:
MARIA DAS GRACAS MIRANDA DE OLIVEIRA. José Ivan Vasconcelos
Martins Coordenador de Gestão Estratégica de Pessoas (Respondendo) -
SEPLAG PUBLICAR NA PASTA DA SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 349/2023 -
EDITAL N° 001/2021 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e
Gestão. ESTAGIÁRIO: VANESSA SOUSA CEZARIO. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Termo para realização de estágio
profissional junto à Prefeitura Municipal de Sobral e Órgãos conveniados -
Edital nº 001/2021 - SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da
Seleção Pública de Estágio nº 001/2021- SECOGE, Lei Federal n°
11.788/2008 e Decreto Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O
prazo de prorrogação do Termo de Estágio aditado será de 06 (seis) meses,
iniciando-se o novo prazo no dia 06/10/2023 e findando no dia 06/04/2024.
DATA: 06 de outubro de 2023. SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: Sr. Luiz
Ramom Teixeira Carvalho, Secretário do Planejamento e Gestão, titular da
pasta, representado pelo Sr. José Ivan Vasconcelos Martins - Coordenador de
Gestão Estratégica de Pessoas (respondendo) da Secretaria do Planejamento
e Gestão. ESTAGIÁRIO: VANESSA SOUSA CEZARIO. José Ivan
Vasconcelos Martins Coordenador de Gestão Estratégica de Pessoas
(Respondendo) - SEPLAG PUBLICAR NA PASTA DA SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 350/2023 -
EDITAL N° 001/2021 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e
Gestão. ESTAGIÁRIO: JOAO CARLOS FIGUEREDO TOMAZ.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo para realização de
estágio profissional junto à Prefeitura Municipal de Sobral e Órgãos

       Sobral - Ceará, terça-feira, 10 de outubro de 2023                                                                               Ano VII, Nº 1676

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura
Retângulo